primo edictum illud propositum fuerit *Nicomediae*, ubi agebat Laetantius, velut in civitate Regia, die XIV Februarii, deinde missum ad ceteras imperii civitates, mense quidem Martio propositum in eo loco, ubi tum Eusebius habitabat, et in Palaestina mense Aprilis, *Alexandriae* vel alibi, ipso die Paschae. Quam conjecturam certam esse mox ostendo.

6. *Incedium Christianis malitiose imputatum.* — Pergit Laetantius, cap. 14: « Sed Cæsar (Galerius nempe Maximianus) non contentus est edicti legibus. Aliter Diocletianum aggredi parat. Nam, ut illum ad propositum crudelissimæ persecutionis impelleret, oculis ministris palatio subiecti incendium. » Eusebius lib. 8, cap. 6, nescire se fatetur, quo casu excitatum fuerit; Constantinus vero in Oratione ad Sanctorum caelum, cap. 25, ait, palatium fulmine ictum conflagrasse. « Et cum pars quedam conflagrasset, Christiani arguebantur velut hostes publici, et cum ingenti invidia simul cum palatio Christianorum nomen ardebat: illos consilio cum cunuchis habito de extinguendis principibus cogitasse, duos imperatores domi suæ prae vivos esse combustos. Diocletianus vero, qui semper se volebat videri astutum et intelligentem, nihil potuit suspicari; sed ira inflammatus, excarnificari omnes suos profanus præcepit. Sedebat ipse, atque innocentes igne torrebat. Item iudices universi, omnes denique qui erant in palatio magistri, data potestate torquebant. Erant certantio quis prior aliquid inveniret. Nihil usquam reperiebatur; quippe cum familiam Cæsaris nemo torqueret. Aderat ipse et instabat, nec patiebatur iram inconsiderati sensus deflagrare. Sed quindecim diebus interjectis aliud rursus incendium motus est. Sed ceteris animadversum, nec tamen auctor apparuit. Tunc Cæsar medio hiemis protectione parata prorupit, eodem die contestans fugere se, ne vivus arderet. » Hæc cap. 14. Tum cap. 15:

7. *Diocletianus et Galerius domi regie non parcunt.* — « Furebat ergo imperator jam non in domesticis tantum, sed in omnes, et primam omnium filiam Valeriam, conjugemque Priscam sacrificio pollui coegit. Potentissimi quondam eunuchi necati, per quos palatium et ipse ante constabat. Comprehensi presbyteri ac ministri, et sine ulla probatione ad confessionem damnati, cum omnibus suis deducebantur. Omnis sexus et ætatis homines ad exustionem rapti. Nec singuli, quoniam tanta erat multitudo, et gregatim circumdato igni ambiebantur domestici, et alligatis ad collum molaribus mari mergebantur. Nec minus in cæterum populum persecutio violenter incubuit. Nam iudices per omnia templa dispersi universos ad sacrificia cogebant. Pleni carceres erant. Tormentorum genera inaudita excogitabant; et ne cui temere jus diceretur, aræ in secretariis ac pro tribunali posite, ut litigatores prius sacrificarent, atque ita causas suas dicerent: sic ergo ad iudices tanquam ad deos adiretur. Et jam litteræ ad Maximianum atque Constantium commeaerant, ut eadem facerent. » Verum itaque est quod supra diximus, edictum scilicet prius in civitate regia,

quam in aliis imperii urbibus, imo prius in Oriente, quam in Occidente propositum fuisse. « Eorum sententia in tantis rebus expectata non erat. Et quidem senex Maximianus libens paruit per Italiam, homo non adeo clemens. Nam Constantius, ne dissentire a majoribus præceptis videretur, conventicula, id est, parietes, qui restitui poterant, dirui passus est, verum autem Dei templum, quod est in hominibus, incoluere servavit. » Tum, cap. 16: « Vexabatur ergo universa terra, et præter Gallias, ab Oriente usque ad Oceanum tres acerbissimæ bestiae scivebant. Non mihi si linguae centum, oraque centum, ferrea vox, omnes scelorum comprehendere formas, omnia pernarum percurrere nomina possem, quæ iudicia per provincias justis atque innocentibus intulerunt. Verum quid opus est illa narrare, præcipue tibi, Donate charissime, qui præter cæteros tempestatem turbida persecutionis expertus es? Nam cum incidisses in Flaccinum prefectum, non pusillum homicidam, deinde in Hieronem ex vicario presidem, qui auctor et consiliarius ad faciendam persecutionem fuit, postremo in Priscillianum successorem ejus, documentum omnibus invictæ fortitudinis præbuit. » Ex prioribus Lactantii verbis dicimus, tam uxorem Diocletiani *Priscam*, cujus etiam nomen ignorabamus, quam *Valeriam* ejus filiam et Galerii Maximiani conjugem christianas fuisse.

8. *Locus Eusebii notatu dignus a Valesio non intellectus.* — Id quidem Eusebius lib. 8, cap. 1, indicarat, sed verbis obscurioribus, et ab ejus interpretibus plerumque non intellectis. Hæc ejus verba: *Τί δὲ περὶ τῶν κατὰ τοὺς βασιλικούς λέγειν αἰεὶς, καὶ τῶν ἐπὶ πᾶσιν ἁγρότων; αἱ τὰς αἰεὶς εἰς πρόσωπον ἐπὶ τῷ θεῷ παρρησιαζομένων λόγῳ τε καὶ βίῳ, συνεμάρτυρον γαρματῶν καὶ παιῶν καὶ αἰετῶν, μονουσί; καὶ ἐγκαυχᾶσθαι ἐπὶ τῇ παρρησίᾳ τῆς πίστεως ἐπιτρέποντες.* Quæ verba sic Valesius vertit: « Quid opus est dicere de iis, qui in imperatorum palatiis versabantur, quid de imperatoribus ipsis? Qui domesticis suis eorumque uxoris, liberis ac servis, ea quæ religionis suæ erant, tam verbis, quam factis libere exequendi eorum semetipsis, potestatem dederunt; ipsis ob hanc fidei suæ libertatem gloriarī ac se ostentare quodammodo permittentes. » In Notis vero ait: « Hæc verba de imperatorum conjugibus intellexit Christophorus, quibus scilicet imperatores permiserunt, christianam fidem libere profiteri. Sed quæ sequuntur, sensum hunc aperte refutant. » Verumenimvero, locum illum Christophorus melius quam Valesius intellexit, quando cum sic vertit: « Quid de his affinet dicere, qui sunt in imperatorum palatio magnam dignitatem adepti, deque ipsis imperatoribus, qui domesticis suis pro sermone divino propagando, et pia vite ratione degenda, ipsi velut inspectantes, copiam fecerunt libere et ingenue dicendi; atque adeo suos ipsorum uxoris, liberis et servis, quasi palam de mira fidei libertate gloriandi exultandique potestatem permiserunt? » Is itaque locus sic verbo ad verbum reddendus: « Quid affinet de his dicere, qui sunt in imperatoris domibus, et de iis, qui omnibus imperant: qui domesticis

coram se in iis, quae ad numen spectant, sermone et vitae instituto libere agentibus indulgebant, uxoribus suis ac liberis et famulis laetum non quoque gloriari de liberalitate fidei permittentes?» Huic explicationi, vir clarissimus Toimardus in Eusebii, Laetantiique lectione exercitatissimus calculum album adiecit, eamque etiam Rufinus amplectitur. Eusebius, lib. 8, cap. 6, confirmat quod scribit Laetantius, Diocletianum nempe in domesticos secessisse, et insuper persecutionem in Gallia, quam Constantius regebat, locum non habuisse, qua de re fuse anno sequenti. Denique in Laetantii locus confirmat conjecturam Baronii, inquit Baluzius in Notis ad Laetantium, qui sequentia Laetantii verba, lib. 5, de Institut., cap. 2, de Hierocle intelligenda existimavit: « Alius eandem materiam mordacius scripsit, qui erat tum e numero iudicum, et qui auctor in primis faciendae persecutionis fuit. » Bithyniae praesidalum gessit *Hierocles*, antequam praefecturam Aegypti, qua cum ornatum fuisse docet Valesius in Annotationibus ad Eusebium in libro de Martyribus Palaestinae cap. 5.

9. *Porphyrius Iudaeus non fuit.* — Ex duobus ethnicis, quos Laetantius citatus adversus Christianos scripsisse prodit, de *Hierocle* numero praecedenti egimus; restat, ut de *Porphyrio* aliquid dicamus. Holstenius in libello de Vita et Scriptis Porphyrii, cap. 5, ostendit, Baronium deceptum, quando Hieronymi auctoritate inmixta scripsit, Porphyrium Iudaeum fuisse: « Quod nequaquam intelligens Batanaeos et sceleratus ille Porphyrius in primo Operis sui adversus nos libro, Petrum a Paulo objecit esse reprehensum, etc. » Batanaea Judaeae civitas est: sed quod cum patriae generisque laderet, falso mentitum fuisse Phoenicum, quo olim et nunc vulgo creditur. Verumenimvero, si *Porphyrius* falso se Tyrium appellasset, id statim innotuisset, cum ex maxima Phoenicia civitate plurimi et Alexandriam et Romam quotidie commigrarent, quorum indicio fraus facile detecta esset; coque magis quod ipsemet patrem Tyrium nominet, et Eunapius eum non ignobili genere apud suos ortum testetur. Et quomodo id latere potuit Longinum, Iamblichum, aliosque Syros, qui cum eo versabantur? Ipse *Longinus* epistolam Plotini Vitae inseruit ex Phoenicia ad se scriptam, qui ex Sicilia evocatur, ubi Longinus Tyri patriae ejus meminit. Et cum Libanius sophista Syrus oratione funebri in Julianum imp. Porphyrium *Tyrium senem* honoris causa appellasset, Socrates, qui lib. 3, cap. 25, ea sophistae verba conquisitis rationibus verbisque operose confutat, de patria tamen nullam ei litem intendit. Ceterum, certum est, *Porphyrium* universam sacram Scripturarum legisse, ea mente ut falsam ostenderet divinatorum oraculorum fidem, quod Eusebius in libris de Preparatione Evangelica, et Theodoretus, serm. 7, testantur. Sed inde nullo modo sequitur, eum fuisse Iudaeum. Locus tamen laudatus Hieronymi facilem explicationem non habet. Tres affert Holstenius, quarum nulla mihi satis probata. Existimo, Porphyrium gravi alicui vitio deditum fuisse, quod ei Hieronymus ex-

probrans; illum Batanaeotem scommate vocat, quia nempe illius urbis cives eo infectos esse fama passim jactatum erat. Hinc et Chrysostomus, homil. 6, in Epist. ad Corinth. « Sufficientes testes sunt ad probandum librorum velustatem, qui contra nos inventi sunt, Celsus sc. et post illum Batanaeotes. »

10. *Porphyrius in Christianos non scripsit, Diocletiano Ecclesiam persequente.* — Laetantius a Baronio citatus ait, duos existisse, qui dum Dei templum everteretur, adversus Christianos scriperint, philosophum alterum, et alterum iudicem. Et hunc quidem ultimam *Hieroclem* fuisse recte judicavit Baronius. Sed in eo quod putat, philosophum illum alium non fuisse quam *Porphyrium*, cum hallucinari demonstrat Holstenius citatus cap. 3. Porphyrius in Sicilia cum aliis libros plurimos, tum sceleratos illos contra Christianam religionem scripsit, ut testatur Eusebius lib. 6, cap. 49, et post ipsum Hieronymus in Catalogo illustrium Scriptorum, ubi et Eusebii opera recenset. Id certe non obscure colligi potest, vixisse eum aliquot annos in Sicilia, et quidem fama maxima. Nam et *Longinus* post *Plotini* obitum, inde illum in patriam evocat, et Plotini libros ad se mitti petit: tum divus Augustinus Retractat., lib. II, cap. 31, ob longiorem in insula commorationem, alium ab hoc nostro philosopho credit fuisse Porphyrium « Siculum illum, » ut ait, ejus « celeberrima est fama. » Qua in re similis fere error est, vel Nicephori Callisti, vel ejus interpretis, lib. I, cap. 43, ubi Eusebii citati locus transcribitur: nam cum Eusebii dicat: Ἵ δὲ θεῖ παύσα λόγιον ἴσα καὶ ὁ καθ' ἑμᾶς ἐν Σικελίᾳ καταστῆς Πορφυρίος, etc. id est, « Sed quid de iis dico, quando et ipse Porphyrius, qui nostra propemodum memoria in Sicilia degens, contra fidem nostram libros conscripsit? » pro eo apud Nicephorum *Porphyrius Siculus* nunc legitur: ὁ ἐν Σικελίᾳ Πορφυρίος. Unde videre est, illum in Siculo recessu magnum sibi et illustre nomen parasse; quod unius alteriusve anni spatii vix fieri potuit. Ad istum recessum respicebat Hieronymus in praefatione Commentariorum in Ezechielem, quando dicebat: « Verum, quia et tu indesinenter hoc flagitas, et magno vulcri cicatrix paulatim obducitur: scorpiusque inter Enceladum et Porphyrium Trinacriae humo premitur, etc. » ubi *scorpii* nomine Rufinum intelligit, qui capta Roma in Siciliam se receperat, ut suo loco dicam. Praeterea Laetantius philosophum illum libros tres adversus religionem Christianam scripsisse prodit; Porphyrius vero libros quindecim edidit, Hieronymo et Suida testibus; neque temporum vitaeque ratio Baronii conjecturae favet. Non enim atas, nec vitae Pythagorica institutum cum aliis convenire videntur, quae Laetantius de Asiatico illo philosopho tradidit. Nam cum initium persecutionis Diocletiani et ecclesiarum demolitio, cujus ibidem Laetantius meminit, in annum cccm incidant, et sexagesimum aetatis Porphyrii, aliorum ego iudicium facio, inquit Holstenius laudatus, an ea, quae de libidinibus, de luxuria, de assentatione, et parasitismo aulico Asiatici illius philosophi Laetantius refert, seni decrepito conve-